哲学委員会いのちと心を考える分科会（第 25 期・第 10 回）

議事要旨

日 時：令和４年８月 31 日（水）14：00～16：00

場 所：日本学術会議５－Ａ会議室及びオンラインのハイブリッド開催

出席者：田坂、香川、島薗、羽生、土井（以上対面参加）、加藤、鈴木、建石、

芦名、豊田、一ノ瀬、小島、八木、松原

参考人：本田まり

傍聴人：小松美彦

＜議事＞

（１）前回議事要旨の確認

（２）ベルギー･オランダ等における安楽死について

   （参考人：本田 まり氏（芝浦工業大学工学部情報通信工学科教授））

・カトリック圏でもあるベルギーにおける安楽死法の制度と問題点について

意見を聴取し、その後、協議をおこなった。

（３）今後の予定、進め方について

・意見の表出について「提言」、「見解」については期限内にまとめることが

難しいと判断されるので、今期は出さないこととする。

・次回分科会は 10 月 15 日に開催する。

（４）その他

  なし